
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

Bando pubblico per la concessione di contributi all’esercizio cinematografico per la

promozione della cultura cinematografica – art. 15 L.R. 20 settembre 2006 n. 15

“Norme per lo sviluppo del cinema in Sardegna” – anno 2023 – Atto di indirizzo

applicativo prot. n. 4810 del 27.09.2023 – Nomina Commissione di valutazione dei

progetti.

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, adottato con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli

1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42;

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa”;

VISTA la Legge regionale 20 settembre 2006, n. 15 e ss.mm.ii. “Norme per lo sviluppo del cinema in

Sardegna” e, in particolare, l’art. 15 che prevede che la Regione, allo scopo di favori lo sviluppo e la

diffusione nel territorio della cultura cinematografica, sostiene gli organismi pubblici e privati che svolgano

iniziative per accrescere e qualificare conoscenza e capacità critica da parte del pubblico;

VISTA la Legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 - legge di stabilità 2017;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023) pubblicata sul B.U.R.A.S. n. 11

del 23 febbraio 2023;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 (Bilancio di previsione triennale 2023-2025) pubblicata sul

B.U.R.A.S. n. 11 del 23 febbraio 2023;

VISTO l’art. 8 comma 18 della L.R. n. 5/2017 che stabilisce: ”I termini per la presentazione delle istanze per

la concessione dei contributi … per la realizzazione degli interventi in materia di cinema di cui alla legge



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

regionale n. 15 del 2006, sono stabiliti annualmente con decreto dell’Assessore regionale competente per

materia”;

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come

modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTO il Decreto dell’Assessore affari generali n 46, prot. n. 3388 del 26/07/2023 di conferma del dott.

Renato Serra nelle funzioni di Direttore Generale dei beni culturali, informazione, spettacolo e sport;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 e ss.mm.ii. recante “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa”,

conseguenti all’approvazione della Legge di bilancio di previsione 2023-2025, n. 2 del 21 febbraio 2023

(pubblicata nel BURAS - Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 11 del 23.02.2023)”;

VISTO l’Atto di Indirizzo applicativo dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport, prot. 4810 del 27 Settembre 2023, avente ad oggetto “Legge regionale 13 aprile 2017,

n. 5, art. 8 comma 18. Fissazione del termine per la presentazione delle richieste per la concessione dei

contributi di cui all’art. 15 della Legge regionale 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per lo sviluppo del

cinema in Sardegna”. Anno 2023. Art. 8 Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. Atto di indirizzo

interpretativo e applicativo” con il quale il medesimo Assessore dà atto nella Legge regionale “Collegato

alla manovra finanziaria 2023-2025”, in via di pubblicazione sul BURAS, è previsto uno stanziamento per la

concessione di contributi a favore dell’esercizio cinematografico per la realizzazione di progetti di

promozione della cultura cinematografica;

DATO ATTO che, nel precitato Atto di Indirizzo applicativo, l’Assessore dispone “di delegare al Direttore

Generale dei Beni Culturali e al Dirigente del Servizio competente, per gli aspetti di relativa pertinenza, l’

adozione dei conseguenti atti amministrativi” dando mandato al Servizio sport, spettacolo e cinema a

predisporre e pubblicare, tra gli altri, il Bando per la concessione di contributi all’Esercizio Cinematografico

per la promozione della cultura cinematografica di cui all’art. 15, L.R. 15/2006, facendo riferimento alle

risorse stanziate in Bilancio con la precisazione che le risorse da programmare per il Bando in oggetto

potranno essere quantificate in dettaglio a seguito di un Atto da adottarsi successivamente all’approvazione

del Collegato alla manovra di bilancio e in base alle disposizioni da questo definitivamente previste;

DATO ATTO che il precitato Atto di Indirizzo Applicativo della pubblica istruzione, beni culturali,

informazione, spettacolo e sport, prot. n. 4810 del 27 settembre 2023, conformemente a quanto disposto



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

dal su citato art. 8, comma 18 della sopracitata L.R. 5/2017, ha fissato i termini per la presentazione delle

Domande per la concessione di contributi di cui all’art. 15 della su richiamata L.R. 15/2006, al 20 ottobre

2023 ore 13:00;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 15, L.R. 15/2006, dalla Giunta regionale con le

Deliberazioni n. 6/7 e ss.mm.ii del 24 febbraio 2023 e dall’Assessore della pubblica istruzione, beni

culturali, informazione, spettacolo e sport con il precitato atto di indirizzo applicativo, prot. n. 4810 del 27

settembre 2023, con Determinazione Rep. n. 1972, prot. n. 23113 del 29.09.2023, questo Servizio ha

approvato lo schema di Bando pubblico per la promozione della cultura cinematografica e relativa

modulistica, annualità 2023;

VISTO il predetto Bando pubblico, il cui termine di scadenza per la presentazione delle domande risultava

stabilito per le ore 13,00 del 20 ottobre 2023;

CONSIDERATO che entro il su citato termine del 20 ottobre 2023, ore 13,00, sono pervenute n. 11

richieste di contributo relative al Bando pubblico per la promozione della cultura cinematografica – Art. 15

della L.R. 20 settembre 2006, n. 15, per l’esercizio cinematografico per la promozione della cultura

cinematografica;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal precitato Bando pubblico “Le domande che supereranno

positivamente la fase di ammissibilità formale saranno sottoposte alla successiva fase di valutazione del

merito dei progetti presentati”.

CONSIDERATO che la valutazione dei progetti ritenuti formalmente ammissibili è effettuata da una

Commissione di valutazione formata da tre componenti, nominata con apposito provvedimento del

Direttore Generale dei beni culturali. La Commissione valuterà la compatibilità dei progetti e dei relativi

eventi con le finalità di cui al presente Bando, con particolare riferimento al paragrafo “Tipologia progetti

ammissibili”

DATO ATTO che la Regione, ai sensi del precitato bando pubblico e delle precitate Direttive di attuazione,

eroga i contributi fino alla concorrenza del 70% delle spese e fino all’ammontare massimo secondo gli

importi indicati nel Bando (compartecipazione finanziaria del 30% a carico dei soggetti proponenti non

possono concorrere contributi previsti su altre linee di spesa regionale);

DATO ATTO che ad oggi non risulta pubblicata la L.R. inerente il “Collegato alla manovra finanziaria 2023-

2025” che, successivamente all’entrata in vigore, dovrà essere recepita nel Bilancio finanziario gestionale

della Regione con apposita Deliberazione della Giunta regionale, in esito alla quale potrà essere adottato,



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

in ossequio a quanto previsto con il precitato Atto di Indirizzo Applicativo assessoriale, prot. n. 4810 del 27

settembre 2023, l’Atto di individuazione specifica delle risorse da programmare per il Bando in oggetto;

DATO ATTO che nel Bando risulta indicato “qualora l’importo complessivamente spettante agli aventi diritto

sia superiore alla somma disponibile, il contributo a favore di ogni beneficiario verrà proporzionalmente

rideterminato”;

DATO ATTO che dal testo della L.R. “Disposizioni di carattere istituzionale, ordinamentale e finanziario su

varie materie” pubblicata sul sito del Consiglio regionale della sardegna all’art. 23 comma 2 risulta previsto

che “È autorizzata, per l'anno 2023, la spesa di euro 414.000 per le imprese cinematografiche e per la

promozione della cultura cinematografica, e la somma di euro 450.000 per la distribuzione e diffusione

(missione 05 - programma 02 - titolo 1)”.

EVIDENZIATO che le risorse potranno essere impegnate dal competente Centro di Responsabilità una

volta individuati i beneficiari secondo le vigenti disposizioni contabili;

DETERMINA

Art. 1 È nominata, ai fini della valutazione dei progetti di promozione della cultura cinematografica pervenuti

a seguito della pubblicazione del Bando relativo alla concessione di contributi all’esercizio cinematografico,

la Commissione composta da:

Dott. Renato Serra – Presidente;

Dott.ssa Antonia Tuveri – Componente;

Dott. Andrea Rescigno – Componente e segretario verbalizzante;

ART. 2 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Autonoma della Sardegna www.

regione.sardegna.it Home page Assessorati/Assessorato della Pubblica Istruzione Beni Culturali

Informazione Spettacolo e Sport/Servizi/Bandi e Gare e verrà notificata all’Assessore Regionale della

Pubblica Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31.

Il Direttore Generale

Dott. Renato Serra

 

Siglato da :

LAURA TASCEDDA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

 


		2023-10-24T12:50:46+0200
	SERRA RENATO
	Firmato digitalmente da


		2023-10-24T12:50:51+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




